КОПИЯ

УИД№

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> 

<

адрес> в составе председательствующего судьи ФИО27

с участием государственных обвинителей:

заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО5,

помощника прокурора 

<

адрес> ФИО6,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката ФИО25,ДД.ММ.ГГГГ.№ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебного заседания ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, имеющего основное общее образование, в браке не состоящего, невоеннообязанного, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, судимого:

1) ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

<

адрес> (с учетом апелляционного определения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) по ч. 2 ст. 318 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 

ДД.ММ.ГГГГ освобожден от дальнейшего отбывания наказания по приговору ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

<

адрес> края по ч. 1 ст. 158 УК РФ (5 преступлений), п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 (частичное сложение с наказанием по приговору от ДД.ММ.ГГГГ) УК РФ на основании постановления 

<

адрес> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с наличием болезни, препятствующей отбыванию наказания.

2) ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> (с учетом апелляционного постановления 

<

адрес> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы;

3) ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №

<

адрес> по ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) окончательно назначено наказание в виде 9 месяцев лишения свободы;

4) ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

<

адрес> по ст.158.1 УК РФ (3 преступления), ч. 2 ст.69 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) окончательно назначено наказание в виде 1 года лишения свободы;

5) ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

<

адрес> по ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч. 2 ст.69 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) окончательно назначено наказание в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы;

6) ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

<

адрес> по п. «в» ч. 2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) окончательно назначено наказание в виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы;

7) ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

<

адрес> по ст.158.1 УК РФ (3 преступления), ч.2 ст.69 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) окончательно назначено наказание в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы;

8) ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

<

адрес> по ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ (3 преступления) ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ч. 5 ст.69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) окончательно назначено наказание в виде 3 лет лишения свободы;

9) ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст.69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) окончательно назначено наказание в виде 3 лет 2 месяцев лишения свободы;

10) ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> по п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ к 2 годам 5 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст.69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) окончательно назначено наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

11) ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) окончательно назначено наказание в виде 3 лет 7 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима;

ДД.ММ.ГГГГ освобожден от отбывания наказания на основании 

<

адрес> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с болезнью, в соответствии со ст. 81 УК РФ, на неотбытый срок 1 год 2 месяца 16 дней, 

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 покушался на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированное в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями (мессенджере) с функциями обмена в сети Интернет текстовыми, голосовыми и видеосообщениями, а также стикерами, фотографиями и файлами многих форматов «Telegram» (далее по тексту – мессенджер «Telegram»), под учетной записью ФИО29 и наиболее часто использующее под указанной учетной записью имя пользователя ФИО29» (далее по тексту - «ФИО29»), разработал план преступных действий организованной группы по осуществлению под своим руководством незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес> (далее по тексту - 

<

адрес>), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь на территории 

<

адрес> 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного материального обогащения от незаконного распространения наркотических средств, используя сеть Интернет, мессенджер «Telegram» и мобильный телефон марки «realme 10» IMEI1: №, IMEI2: №, работающий под управлением операционной системы «Android», с доступом к сети «Интернет» (далее по тексту – мобильный телефон марки «realme 10»), с аккаунтом на имя пользователя «ФИО32», зарегистрированным в данном мессенджере «Telegram» под учетной записью ФИО32» под абонентским номером №, вступил в предварительный преступный сговор с «ФИО29» с целью неоднократного совершения в течение неограниченного периода времени и заранее неопределенному кругу лиц преступлений, связанных с незаконными приобретением, хранением, наркотических средств в целях сбыта, и их непосредственным незаконным сбытом. 

При вступлении в состав организованной группы, возглавляемой «ФИО29», ФИО2 выполнил все необходимые для этого условия, прошел необходимые инструктажи и обучение с целью приобретения необходимых навыков в данной сфере преступной деятельности. 

При этом, ФИО2 и «ФИО29» распределили между собой преступные роли, согласно которым «ФИО29» должно было незаконно поставлять ФИО2 наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), для последующего совместного незаконного сбыта, вести переписку в Интернет-программах с приобретателями наркотических средств, перечислять ФИО2, используя пиринговую электронную платежную систему «Litecoin», криптовалюту (цифровую валюту) на соответствующий криптовалютный кошелек, такой как «Exodus», используемый в своей преступной деятельности участниками организованной группы, в качестве выплаты вознаграждения за осуществляемую ими преступную деятельность (1000 рублей за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством), оплату транспорта, расходных материалов (зип-пакеты, изоляционная лента) и иные расходы, связанные с данной деятельностью. 

В свою очередь, ФИО2, в составе группы лиц по предварительному сговору по указанию «ФИО29», обязался следовать к местам тайников для получения в них предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта закладочно-тайниковым способом наркотических средств, взвешивать их по указанным ему куратором малым массам, производить его фасовку в удобную для сбыта закладочно-тайниковым способом упаковку – полимерные свертки, а также получать наркотические средства, предварительно расфасованные другими неустановленными участниками организованной группы по малым массам в удобную для сбыта закладочно-тайниковым способом упаковку – полимерные свертки, которые обязался помещать в укромные места (тайники), в требуемом куратором количестве с целью последующего незаконного сбыта данного наркотического средства приобретателю. 

При оборудовании тайников, ФИО2 обязался используя свой мобильный телефон марки «realme 10 производить фотографирование данных мест и прилегающей к ним территории через заранее установленное на свой мобильный телефон марки «realme 10» приложение «Conota Камера», определяющее и накладывающее посредством сети «Интернет» на полученную фотографию географические координаты местности. 

После чего, с помощью графических возможностей приложения «Telegram», ФИО2 обязался наносить на фото соответствующую информацию в виде указателей, способствующую поиску данных тайников. Готовые фотографии с координатами мест тайников и кратким описанием с указанием вида и массы наркотического средства, ФИО2, обязался отправлять в мессенджере «Telegram» своему куратору – «ФИО29». 

При этом, после подтверждения о получении куратором «ФИО29» данной информации, ФИО2 обязался, с целью конспирации, удалять из памяти своего мобильного телефона все сведения о местонахождении данных тайников с наркотическим средством.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, участник организованной группы – ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под руководством «ФИО29» выполнял роль курьера-закладчика наркотических средств на территории 

<

адрес> 

<

адрес>

Не позднее 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, «ФИО29», реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно получил в свое распоряжение не расфасованное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, общей массой не менее 93,294 грамма, которое через неустановленного участника организованной группы, поместил в тайник (мастер-клад), расположенный в снегу, под спиленным деревом у 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами: широта № о местонахождении которого сообщил через мессенджер «Telegram» участнику организованной группы ФИО2, и дал указание получить данное наркотическое средство, расфасовать в удобную для незаконного сбыта упаковку – полимерные свертки и поместить их в тайники (тайник) на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью последующего его незаконного сбыта непосредственно приобретателю посредством мессенджера «Telegram» через интернет-магазин под основным названием «...

Вслед за этим, участник организованной группы ФИО2, действуя умышленно, получив от куратора «ФИО29 сведения о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, действуя по указанию последнего, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 40 минут прибыл к дому № по 

<

адрес> 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами: широта ..., в тайнике, расположенном в снегу, под спиленным деревом, получил один полимерный пакет с нерасфасованным наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 93,294 грамма, предназначенным для последующего незаконного сбыта через тайники на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, которое принес по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где стал хранить в целях последующего незаконного сбыта вышеуказанным способом. 

Далее, действуя согласно разработанному преступному плану, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 50 минут до 20 часов 00 минут, находясь по вышеуказанному месту своего жительства, действуя по указанию куратора «ФИО29», используя фасовочные и упаковочные предметы и материалы (полимерные зип-пакеты, изоляционную ленту и пр.) часть вышеуказанного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), расфасовал в удобную для незаконного сбыта упаковку изготовив не менее 25 полимерных свертков, общей массой не менее 35,434 грамма, предназначенных для последующего незаконного сбыта закладочно-тайниковым способом на территории 

<

адрес> 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, выполняя указания куратора и свою преступную роль в организованной группе, имея при себе не менее 25 полимерных свертков с вышеуказанным наркотическим средством, полученным ранее от куратора ФИО29», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 10 минут, действуя умышлено, вышел из дома, расположенного по вышеуказанному адресу и, следуя по 

<

адрес>, из числа указанных свертков с наркотическим средством оборудовал пять тайников: 

1) на участке местности с географическими координатами: широта 

<

адрес>, на снегу у металлического ограждения, вблизи 

<

адрес>, оборудовал тайник, поместив в него один полимерный сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,795 грамма; 

2) на участке местности, имеющем географические координаты: широта 

<

адрес>, в снегу у основания бетонного столба, вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, оборудовал тайник, поместив в него один полимерный сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,867 грамма; 

3) на участке местности, имеющем географические координаты: широта №, в снегу, у основания дерева, вблизи 

<

адрес> оборудовал тайник, поместив в него один полимерный сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,145 грамма; 

4) на участке местности, имеющем географические координаты: широта 

<

адрес>, в снегу, у основания металлической трубы, вблизи 

<

адрес>, оборудовал тайник, поместив в него один полимерный сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,686 грамма; 

5) на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

адрес>, в снегу, у основания дерева, вблизи 

<

адрес>, оборудовал тайник, поместив в него один полимерный сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,862 грамма, при этом, используя свой мобильный телефон, и установленное в нем приложение «Conota Камера», определяющее географические координаты местности, произвел фотографирование мест с оборудованными им тайниками с наркотическим средством и прилегающей к ним территории, для последующей отправки куратору «ФИО29» готовых фотографий с координатами и указателями мест тайников через свой мобильный телефон в мессенджере «Telegram», для последующего незаконного сбыта данного наркотического средства, путем продажи его непосредственно приобретателю, через интернет-магазин под основным названием «...». 

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 10 минут, у 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции ФИО2 был задержан.

После задержания участника организованной группы ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 39 минут до 20 часов 46 минут, в служебном автомобиле «Газель», г.р.з. № регион, припаркованном у 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес> был проведен его личный досмотр, в ходе которого были обнаружены и изъяты 20 свертков с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 29,079 грамма, которое «ФИО29», ФИО2 и другие неустановленные участники организованной группы, намеревались незаконно сбыть закладочно-тайниковым способом непосредственно приобретателю на территории 

<

адрес>.

Кроме того, в этот же день ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 50 минут до 20 часов 55 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - участка местности, с географическими координатами: широта №, на снегу у металлического ограждения, вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, был обнаружен и изъят один полимерный сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,795 грамма, которое «ФИО29», ФИО2 и другие неустановленные участники организованной группы, намеревались незаконно сбыть закладочно-тайниковым способом непосредственно приобретателю на территории 

<

адрес> 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 06 минут до 21 часа 11 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - участка местности, с географическими координатами: широта № в снегу у основания бетонного столба, вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>, был обнаружен и изъят один полимерный сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,867 грамма, которое «ФИО29», ФИО2 и другие неустановленные участники организованной группы, намеревались незаконно сбыть закладочно-тайниковым способом непосредственно приобретателю на территории 

<

адрес> 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 13 минут до 21 часа 19 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - участка местности, с географическими координатами: широта №, в снегу, у основания дерева, вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, был обнаружен и изъят один полимерный сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,145 грамма, которое «ФИО29», ФИО2 и другие неустановленные участники организованной группы, намеревались незаконно сбыть закладочно-тайниковым способом непосредственно приобретателю на территории 

<

адрес> 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 21 минут до 21 часа 27 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - участка местности, с географическими координатами: широта №, в снегу, у основания металлической трубы, вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, был обнаружен и изъят один полимерный сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,686 грамма, которое «ФИО29», ФИО2 и другие неустановленные участники организованной группы, намеревались незаконно сбыть закладочно-тайниковым способом непосредственно приобретателю на территории 

<

адрес> 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 29 минут до 21 часа 37 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - участка местности, с географическими координатами: широта №, в снегу, у основания дерева, вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>, был обнаружен и изъят один полимерный сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,862 грамма, которое «ФИО29», ФИО2 и другие неустановленные участники организованной группы, намеревались незаконно сбыть закладочно-тайниковым способом непосредственно приобретателю на территории 

<

адрес>.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 50 минут до 22 часов 10 минут, в арендованной ФИО2 комнате по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия, помимо всего прочего, были обнаружены и изъяты 18 полимерных пакетов с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 57,86 грамма.

При изложенных обстоятельствах, ФИО2 и другие неустановленные лица, в составе организованной группы под руководством «ФИО29», действуя с единым преступным умыслом, непосредственно направленным на незаконный сбыт наркотических средств, в нарушении статей 4, 14, 40 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушались незаконно сбыть на территории 

<

адрес> 

<

адрес> наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, массой 93,294 грамма. 

Однако довести до конца свои преступные действия не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями), мефедрон (4-метилметкатинон), отнесен к наркотическим средствам и включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) количество наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 93,294 грамма, является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый вину в предъявленном обвинении признал в полном объёме, на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. В содеянном раскаялся.

Вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО2, данными на стадии предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, о том, что он является потребителем наркотических средств синтетического происхождения, употребляет путем курения. У него в пользовании находится мобильный телефон «Realmе 10», в котором установлена сим карта оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №, зарегистрированная на его имя и сим карта оператора «... абонентский номер № зарегистрированная на ФИО3 Также у него в пользовании имеется второй мобильный телефон «Infinix», с СИМ-картой оператора МТС абонентский номер №, зарегистрированной на его знакомую ФИО3. В двух, указанных им мобильных телефонах, установлены приложения «Telegram», в которых у него созданы по несколько аккаунтов. Но на каждом из указанных телефонов повторяется аккаунт ФИО32», имя пользователя ФИО32, привязанный к абонентскому номеру №, который он изначально создал на мобильном телефоне «Realmе», но при этом указанный аккаунт, для удобства, он продублировал и на втором своем мобильном телефоне «Infinix». 

То есть, на двух его мобильных телефонах переписка с указанного им аккаунта дублировалась.

Наркотические средства приобретал в интернет-магазинах мессенджера «Telegram» через аккаунт «ФИО32». С указанным способом распространения наркотических средств – путем оборудования тайников-закладок он был знаком, имел представление, как оборудовать тайник и как делать к нему краткое описание. 

Примерно ДД.ММ.ГГГГ, ему на мобильный телефон «Realmе» в аккаунте ФИО32» мессенджера «Telegram» поступило сообщение от незнакомого пользователя «ФИО29», имя пользователя ФИО29, который предложил ему работу курьером-закладчиком по распространению наркотических средств, обещая ему за указанную работу стабильный доход. 

Он испытывал финансовые трудности, и, фактически знал, в чем именно будет заключаться работа. В ответном сообщении он написал ФИО29», что работа ему интересна, что он является наркозависимым, и с указанной деятельностью знаком. 

«ФИО29» сообщил ему, что для работы необходимо будет поехать в 

<

адрес>, где за каждый оборудованный им тайник, он будет платить ему 1000 рублей. Так же он ему пояснил, что проезд, проживание (аренда квартиры), питание, он будет ему полностью оплачивать. Он ответил, что согласен. 

После этого, «ФИО29» сообщил ему, что трудоустройство на должность курьера – закладчика возможно двумя способами: по залогу в 10 000 рублей и по паспорту. Он ответил ему, что денег у него нет, поэтому трудоустраиваться он будет по паспорту. 

После этого, пользователь «ФИО29» попросил его сделать и направить ему фото разворота его паспорта на первой основной странице с фото, и фото паспорта с пропиской, а также селфи фото себя с разворотом паспорта на первой странице с фото. Он сделал указанные фото и направил их ему в ответном сообщении. 

Далее «ФИО29» провел ему краткий инструктаж, который заключался в следующем. Сначала «ФИО29» сообщил ему о необходимости использования в работе отдельного мобильного телефона, желательно с сим-картой, оформленной не на его имя. 

Но, вопреки его рекомендациям, в ходе выполнения указанной работы, он использовал свои вышеуказанные мобильные телефоны. В обязательном порядке необходимо было производить очистку информации в телефоне, связанной с «работой», о чем, непосредственно перед каждой работой, он предоставлял ему скриншот, что информация им из телефона удалена. Инструктировал о настройках сети Интернет, таких как VPN – сервис для свободного и безопасного интернета, который в обязательном порядке должен был быть включен при общении с куратором), о настройках самого мессенджера «Telegram», а также о правилах использования преступного мобильного телефона, а именно, что тот предназначен исключительно для совершения преступлений (при этом он в нарушении данных требований использовал в работе свои личные телефоны). Также указал ему о необходимости установить на телефон такого приложения, как «Conota Камера» - для фотографирования участков местности, с оборудованными тайниками с наркотиками и моментального нанесения на фото географических координат, приложение «Screen Master», для нанесения меток на фото. 

При этом, в последующем, фото оборудованных им тайников с наркотиками он делал в приложении - «Conota Камера», а метки ставил непосредственно в приложении «Telegram», когда загружал фото в чат с ФИО29» для отправки последнему. Для ориентирования по местности он пользовался установленным в его телефоне приложением «Яндекс карты». Для вывода денежных средств, через обмен криптовалют, по указанию «ФИО29», он установил на свой телефон приложение «Exodus», которым тот научил его пользоваться. Все указанные «ФИО29» приложения он установил на свой мобильный телефон «Realmе». 

Также «ФИО29» инструктировал его о предварительной подготовке при следовании за партией наркотика – кладом, а именно необходимо было сначала изучить маршрут, все тщательно запомнить, чтобы на месте не находиться с телефоном и не привлекать лишнего внимания, убедиться, что рядом нет людей, придумать путь отхода, делать ложный подъем клада, и следить, при этом, за окружающей обстановкой, запрещалось на месте раскрывать мастер-клад. Инструктировал о том, что нужно говорить сотрудникам полиции, в случае задержания. 

Но по факту, указанные инструкции им не применялись. Также ФИО29» инструктировал его о запретах на оборудование тайников на детских площадках, территориях муниципальных учреждений, в подъездах и многолюдных местах, что оборудовать тайники более благоприятно в безлюдных и малопроходимых местах и переулках, лесополосах, прочих укромных местах. 

Указанный пользователь сообщил ему, что ему необходимо будет по направленным им географическим координатам, поднять мастер-клад с наркотическим средством большой массы, после чего, с помощью фасовочных материалов, расфасовать указанный мастер-клад в мелкие партии, с указанным им весом одного свертка. После чего, разложить указанные свертки в произвольно выбранных им местах, сделав к ним фото и краткое описание. 

По поводу расчета за работу «ФИО29» сообщил ему, что расчет будет происходить каждую неделю, по пятницам, после реализации переданной ему партии с наркотиком, которые он, по его указанию расфасует в нужные массы и оборудует в произвольно выбранных местах на территории города. 

Также «ФИО29» предупреждал его о том, что если свою работу выполнять он не будет либо будет оборудовать фейковые (пустые) тайники с наркотиками, то никакого расчета с ним не будет, а помимо этого, к нему будут применены штрафные санкции, то есть, часть заработанных денег будет удерживаться. 

Строго запрещалось указывать где-либо свои персональные данные паспорта и фактического проживания. После проведенных инструктажей, ФИО29» проверял полученные знания путем его опроса, а также он тренировался делать фото, якобы оборудованных им мест с тайниками наркотических средств, с метками, и указанием географических координат и кратким описанием к ним. 

По результатам его обучения «ФИО29» сделал вывод о его готовности к работе и сказал, чтобы он в ближайшие дни подыскал попутную машину, и выехал для работы в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13.00 часов попутным сервисом «blablacar» он вместе со своей знакомой ФИО3, которая попросила у него разрешение ехать с ним, выехали из 

<

адрес>

Примерно в 16.30 часов ДД.ММ.ГГГГ они прибыли в 

<

адрес> 

<

адрес>, где через сервис «Суточно.Ру» он посуточно арендовал квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>

После заселения он сразу же сообщил об этом оператору «ФИО29». ФИО3 к сбытам наркотических средств, не причастна, указанной деятельностью он занимался самостоятельно, но ФИО3, возможно, могла догадываться, чем он занимался. 

В первый день, находясь в 

<

адрес>, в магазине Лента, для работы курьером, по указанию куратора «ФИО29», он купил моток изоленты, а зип-пакеты он забрал в тайнике, по направленным ему последним фото с обозначенными географическими координатами. Где именно забирал зип-пакеты, не помнит. 

После трудоустройства, до его задержания, сбытом наркотических средств он занимался дважды. 

Первую партию наркотического средства массой около 20 грамм он получил от «ФИО29» ДД.ММ.ГГГГ, она была расфасована, и в тот же день он оборудовал тайники на территории 

<

адрес>. За работу курьером по распространению наркотических средств денежные средства он не получал. 

Денежные средства от «ФИО29 он получал дважды. На его криптокошелек «Exodus» «ФИО29» переводил ему криптовалюту, первый в раз сумме 5000 рублей, второй раз - в сумме 15000 рублей, предназначенные на проезд и проживание в 

<

адрес>. Криптовалюту он выводил на свою банковскую карту «Ozon Банк». 

За выполненную работу курьером-закладчиком по распространению наркотических средств, денежные средства от куратора «ФИО29», он не получал.

ДД.ММ.ГГГГ около 18.15 часов в мессенджере «Telegram» ему пришло сообщение от оператора «ФИО29» с указанием забрать мастер клад с наркотическим средством – «мефедрон» массой около 100 грамм, который находился в снегу, под веткой дерева, расположенного у 

<

адрес>. 

Сразу же после этого, на такси он доехал до 

<

адрес>, где ориентируясь по географическим координатам, которые им были вбиты в «Яндекс карты», нашел местонахождение тайника – закладки с наркотическим средством. 

Наркотическое средство находилось в свертке, обмотанном изолентой черного цвета, в снегу под веткой растущего дерева. 

В 18:45 часов, подняв свёрток с наркотическим средством, он сделал фото, которое направил «ФИО29», после чего он вернулся к автомобилю такси, на котором прибыл в съемную квартиру. 

Находясь в квартире, он, по указанию «ФИО29» сразу же приступил к расфасовке полученного «мастер-клада», который он должен был расфасовать в 50 свертков, массой по 2 грамма. 

В период времени с 19:00 часов до 20:00 часов он, используя полимерные пакеты с фиксатором горловины Zip-Lock и изоленту синего цвета, расфасовал полученный «мастер клад» в 25 свертков. При расфасовке весы не использовал, фасовку производил на глаз. 

Полностью «мастер-клад» он не расфасовал, так как решил, что ДД.ММ.ГГГГ оборудует тайники частично, а оставшуюся часть расфасует позже и оборудует в тайники ДД.ММ.ГГГГ. 

После чего, одевшись и взяв с собой расфасованные свертки в количестве 25 штук с наркотическим средством и положив их в нагрудной карман надетой на нем куртки, вышел на улицу и пешком направился по 

<

адрес>. В ходе движения останавливался, кидал сверток с наркотическим средством в снег, тем самым оборудуя тайник, делал фото на приложение «Conota Камера». Таким образом он организовал 5 тайников с наркотическим средством- мефедрон, предназначенных для последующего сбыта. 

Когда он находился у 

<

адрес>, он был задержан сотрудниками полиции. Далее, с участием двух незаинтересованных лиц мужского пола, в служебном автомобиле дежурной части отдела полиции 

<

адрес> у 

<

адрес> был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты находящийся в его пользовании мобильный телефон «Realmе 10» и приготовленные им для последующего сбыта расфасованные свертки с наркотическим средством – мефедрон, в количестве 20 свертков. 

Далее сразу же, после его досмотра, с разрешения владельца квартиры и его участием был проведен осмотр квартиры, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого он указал сотрудникам полиции на оставшуюся часть «мастер-клада» с наркотическим средством – мефедрон, которая была изъята, упакована в пакет, также были изъяты упаковочные пакеты с фиксатором горловины Zip-Lock и один моток изоленты синего цвета, которым он ранее оборачивал свертки с наркотическим средством (т. 2 л.д. 181-186, 195-196, 213-220; 234-237, 252-255);

оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей: 

- старшего оперуполномоченного 

<

адрес> 

<

адрес> Свидетель №8 о том, что в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий (ОРМ) установлено, что в 

<

адрес>, в интересах различных интернет-магазинов, в том числе и таких распространенных ... функцию «куратора», осуществляет неустановленное лицо, использующее в мессенджере «Telegram» основное вымышленное имя «ФИО29», который также представляется как «ФИО29», имя пользователя ФИО29. 

В рамках полученной оперативной информации была установлена причастность ФИО2 к незаконному распространению наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ им, совместно с оперуполномоченными Свидетель №9, Свидетель №7 было проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого осуществлялось наблюдение за передвижением ФИО2, по оперативной информации арендующим комнату по адресу: 

<

адрес>. 

В 15:00 ДД.ММ.ГГГГ ими было установлено наблюдение за домом № по 

<

адрес>. В 18:30 ДД.ММ.ГГГГ к дому подъехал автомобиль марки Рено, в который сели ФИО2 со своей девушкой, и автомобиль начал движение. 

В 18:40 ДД.ММ.ГГГГ автомобиль подъехал ко второму подъезду 

<

адрес> в 

<

адрес>, из автомобиля вышел ФИО2, который вернулся через 5 минут, сел в автомобиль и автомобиль начал движение. 

В 18:50 ДД.ММ.ГГГГ автомобиль подъехал к 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО2 вместе с девушкой вышли из автомобиля и зашли во двор указанного дома. 

В 20:00 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 вышел из двора указанного дома и пешком направился по 

<

адрес>, периодически останавливаясь в некоторых местах и производя манипуляции с телефоном. 

В 20:10 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был ими задержан около 

<

адрес>. Проведение ОРМ «Наблюдение» окончено. 

В служебном автомобиле Газель, г/н №, припаркованном у 

<

адрес> в 

<

адрес>, был проведен личный досмотр задержанного ФИО2

В ходе проведения личного досмотра ФИО2, в левом нагрудном кармане куртки, надетой на нем был обнаружен мобильный телефон «Realme», где в мессенджере «Telegram» была обнаружена переписка с пользователем «ФИО29», касающаяся распространения наркотических средств, а также, в приложении «Conota Камера» были обнаружены, фото участков местности, с нанесенными на них географическими координатами, сделанные ФИО2 перед его задержанием. 

В этом же кармане были обнаружены 20 свертков изоленты синего цвета, которые были изъяты, при этом 2 из них упакованы в полимерный пакет №. 

Далее, сразу же после проведения личного досмотра задержанного ФИО2, оперуполномоченными Свидетель №7 и Свидетель №9 поочередно были проведены пять осмотров мест происшествий, а именно мест, с оборудованными ФИО2 тайниками с наркотиками, сделанными им до его задержания ДД.ММ.ГГГГ.

Все пять осмотров участков местности, проводились по обнаруженным в телефоне ФИО2 фото, с указанием географических координат и в каждом из осмотренных мест были обнаружены и изъяты идентичные друг другу пять свертков изоленты синего цвета, которые были упакованы в пять полимерных пакетов. 

Кроме того, в присутствии двух незаинтересованных лиц-женщин, в том же служебном автомобиле «Газель» старшим оперуполномоченным Свидетель №10 был проведен личный досмотр ФИО3.

Далее, им, с участием задержанного ФИО2, а также владельца арендованной комнаты с участием понятых и оперуполномоченного Свидетель №9 был проведен осмотр места происшествия - 

<

адрес> (т. 2 л.д. 54-57);

- старшего оперуполномоченного 

<

адрес> 

<

адрес> Свидетель №7, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №8 в части проведения ОРМ в отношении ФИО2

Кроме того, из них следует, что сразу же после проведения личного досмотра задержанного ФИО2, им проведены осмотры мест происшествий, а именно мест с оборудованными ФИО2 тайниками с наркотиками, сделанными им до его задержания ДД.ММ.ГГГГ. 

Непосредственно им были осмотрены три участка местности, по обнаруженным в телефоне ФИО2 участкам местности с обозначенными географическими координатами: 

1) № – участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>, где на поверхности снежного покрова, у ограждения газовой трубы, был обнаружен один сверток синей изоленты, который в ходе осмотра была изъят, упакован в полимерный пакет №, где была сделана пояснительная надпись и поставили подписи участвующие лица; 

2) участок местности по географическим координатам№, при этом, при определении им географических координат в момент осмотра, в приложении «2GIS» в его телефоне, указанный участок местности у него отобразился по следующим географическим координатам: № так он и указал в протоколе осмотра места происшествия и на бирке, опечатывающей пакет с изъятым свертком. Но по факту это один и тот же участок местности, данный участок местности изображен как на фото ФИО2, так и на его фото к осмотру места происшествия. Указанный участок располагался вблизи 

<

адрес>, где в снегу, у основания дерева был обнаружен один сверток изоленты синего цвета, который им был изъят и упакован в полимерный пакет №, аналогично пакету №; 

3) участок местности, по географическим координатам №, расположенный вблизи 

<

адрес>, где у основания дерева, в снегу, был обнаружен один сверток синей изоленты, который в ходе осмотра была изъят, упакован в полимерный пакет №, аналогично пакетам №, 3 (т. 2 л.д. 58-61);

- оперуполномоченного 

<

адрес> 

<

адрес> Свидетель №9, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №8 в части проведения ОРМ в отношении ФИО2

Кроме того, из них следует, что сразу же после проведения личного досмотра задержанного ФИО2, им были осмотрены два участка местности, по обнаруженным в телефоне ФИО2 участкам местности с обозначенными географическими координатами: 

1) № – участок местности, расположенный на расстоянии 15 метров от 

<

адрес>, где в снегу, у основания бетонного столба был обнаружен один сверток синей изоленты, который в ходе осмотра была изъят, упакован в полимерный пакет №, где поставили подписи участвующие лица; 

2) участок местности по географическим координатам: №, при этом, при определении им географических координат в момент осмотра, в приложении «2GIS» в его телефоне, указанный участок местности у него отобразился по следующим географическим координатам: №, так он и указал в протоколе осмотра места происшествия и на бирке, опечатывающей пакет с изъятым свертком. Но по факту это один и тот же участок местности, данный участок местности изображен как на фото ФИО2, так и на его фото к осмотру места происшествия. 

Указанный участок располагался на расстоянии около 15 метров от 

<

адрес>, где в снегу, у основания металлической трубы был обнаружен один сверток изоленты синего цвета, который им был изъят и упакован в полимерный пакет №, аналогично пакету № (т. 2 л.д. 50-53);

- старшего оперуполномоченного 

<

адрес> 

<

адрес> Свидетель №10 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 20:10 часов, сотрудниками 

<

адрес> 

<

адрес> за сбыт наркотических средств был задержан гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Вместе с ФИО2 была задержана его девушка – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Около 21 часа ДД.ММ.ГГГГ она прибыла к месту задержания ФИО3 – дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в припаркованном служебном автомобиле Газель дежурной части ОМВД России по 

<

адрес>, ею проводился личный досмотр задержанной ФИО3 Для проведения личного досмотра, в качестве незаинтересованных лиц, были приглашены две женщины. 

В ходе проведения личного досмотра ФИО3, в правом наружном кармане пуховика был обнаружен и изъят мобильный телефон «Infinix» в корпусе голубого цвета, пароль от которого указала ФИО3. При просмотре мобильного телефона, в мессенджере «Telegram» была обнаружена переписка с пользователем «ФИО29», касающаяся распространения наркотических средств (т. 2 л.д. 48-49);

- старшего оперуполномоченного по особо важным делам 

<

адрес> Свидетель №1 о том, что наибольшему распространению синтетических наркотиков на территории 

<

адрес> способствует функционирование различных интернет-магазинов, предлагающих их широкий перечень. 

Распространение наркотических средств происходит посредством сети «Интернет», с использованием различных интернет-приложений (например, мессенджера «Telegram»), систем электронных платежей (например, пиринговой электронной платежной системы «Bitkoin», «Litkoin», для перечисления криптовалюты (цифровой валюты), либо иной электронной платежной системы), при этом, сам сбыт наркотических средств приобретателю осуществляется бесконтактным способом с использованием тайников - закладок. Организация деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, включает в себя привлечение в данную деятельность как можно больше ее участников, сплачивая их в организованную группу, которым определяются соответствующие роли, с целью увеличения объема сбываемого наркотика и извлечения из данной деятельности максимальной прибыли. 

Организатор преступной группы осуществляет общее руководство деятельностью ее участников, контролирует ее финансовые направления, и, в целом, обеспечивает функционирование соответствующего интернет-магазина по распространению наркотических средств. Структура указанной организованной преступной группы состоит из следующих ее участников: «организатор» - осуществляет общее руководство за деятельностью участников организованной группы, в которую входят: «куратор» - осуществляет руководство деятельностью «складов», «мини-складов» и «закладчиков»; «оператор» - осуществляет передачу наркотических средств приобретателям после их оплаты; «склады» и «мини-склады» - по указанию «куратора», осуществляют оптовую передачу наркотических средств «закладчикам», с целью их розничной реализации; «закладчик» - по указанию «куратора», получает оптовые партии наркотика, осуществляет его фасовку (либо наркотик в партии уже расфасован) в удобную для розничного сбыта упаковку (свертки), раскладывает расфасованный наркотик в тайники, о местонахождении которых сообщает «куратору», который в свою очередь сообщает данные сведения «оператору», с целью последующего их незаконного сбыта приобретателям. А также в группу входят ее члены, такие как «кадровики», осуществляющие трудоустройство вовлеченных участников, «финансисты», осуществляющие выплату зарплаты и прочие финансовые функции «служба безопасности», осуществляющие периодический инструктаж участников группы по мерам конспирации и технике безопасности. 

Сам сбыт наркотика происходит следующим образом, приобретатель (потребитель) наркотиков, находит через интернет – приложение «Telegram» интернет-магазины, занимающиеся незаконным распространением наркотиков (например, интернет – магазин «... После чего, приобретатель направляет сообщение «оператору» данного магазина, в котором изъявляет желание приобрести наркотик. В свою очередь, «оператор» (либо это делает Бот), сообщает приобретателю номер счета, на который необходимо зачислить определенную сумму денег в качестве оплаты наркотика. 

После получения денег, «оператор» сообщает приобретателю (потребителю) сведения о местонахождении тайника с наркотиком, которые «оператору», сообщил «закладчик», либо его «куратор». Из числа денег, полученных от сбыта наркотиков «куратор» (через «финансиста»), выплачивает «закладчику» зарплату (вознаграждение) в зависимости от того, сколько «закладчик» оборудовал тайников и сколько из числа указанных тайников было реализовано. При этом, все участники организованной группы используют высокотехнологичные устройства, такие как смартфоны - мобильный телефон с полноценной операционной системой, позволяющей устанавливать любые новые программы, поддерживаемые данной операционной системой и расширяющие их функциональность, в операционную систему которых устанавливают различные приложения, способствующие совершению преступлений в данной сфере, например, для непосредственного скрытого общения между собой – мессенджер «Telegram», для сокрытия местонахождения мобильного телефона, обеспечения безопасного соединения, анонимного пребывания в сети «Интернет» без территориальной принадлежности – приложение «hidemy.nameV…» (VPN), для фотографирования местности, определения ее географических координат и редактирования этих фотографий – приложения «SpotLens» «Conota Камера» и «Screen Master», для получения криптовалюты в качестве преступного дохода – приложение «Exodus», также используются различные «интернет-обменники криптовалюты» например, под названием «Ferma.cc». Вовлечение в преступную деятельность организованной группы, осуществляется, в том числе, при условии предоставления вовлекаемым лицом фотоснимков своего документа удостоверяющего личность, например, паспорта на развороте страниц с основными данными о личности, иного документа, а также личного фото, что лишает вовлеченное лицо беспрепятственно выйти из состава организованной группы в одностороннем порядке, в связи с наличием у ее организатора и руководителя указанных сведений, и возможного наступления негативных последствий для этого лица, в том числе, путем сообщения его личных данных и сведений о его преступной деятельности правоохранительным органам, в случае невыполнения указаний куратора, либо полного отказа от осуществления данной преступной деятельности. Организатором и руководителем преступной группы, действующей на территории 

<

адрес> является неустановленное лицо, использующие в мессенджере «Telegram» учетную запись под основным вымышленным именем «ФИО29», зарегистрированную под username ФИО29», это же неустановленное лицо, использует в мессенджере «Telegram» учетную запись под вымышленным именем «ФИО29», зарегистрированную под username ...», а также учетную запись под основным вымышленным именем «ФИО29 зарегистрированную под username ФИО29», которое с ДД.ММ.ГГГГ, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной системе «Интернет», а также обладая высоким уровнем знаний глубоко зашифрованных программ мгновенного обмена сообщениями таких как мессенджер «Telegram», с целью извлечения финансовой и иной материальной выгоды, поэтапно вовлекает в преступную группу, характеризующуюся стабильным составом, четким распределением функций и ролей между ее членами, наличием мер конспирации, согласованными спланированными преступными действиями, направленными на достижение единой цели – совместные незаконные приобретения, хранения и сбыты наркотиков в крупных размерах с использованием сети «Интернет», лиц, как из 

<

адрес> так и из других регионов Российской Федерации, стремящихся к незаконному обогащению в результате указанной преступной деятельности, способных по своим волевым и личным качествам выполнять его противозаконные указания, несмотря на риск быть задержанными и привлеченными к уголовной ответственности. Так, по поручению следователя 

<

адрес> мной было проведено оперативно-розыскное мероприятие, направленное на установление способа приобретения наркотических средств на территории 

<

адрес> посредством сети Интернет. В результате проведения оперативно-розыскного мероприятия установлено, что наиболее распространённым способом приобретения наркотических средств на территории 

<

адрес> является покупка наркотических средств в интернет-магазинах, функционирующих в мессенджере «Телеграмм». Единственным и самым крупным интернет-магазином, обеспечивающим бесперебойную поставку наркотических средств на территорию 

<

адрес> является магазин под основным названием «... имеющий и иное название «

<

адрес>», который уже длительное время осуществляет незаконный сбыт наркотиков на территории нашего региона. 

Согласно проведенного ОРМ, установлена схема покупки наркотического средства в магазине «...», которая состоит в следующем. Первый шаг заключается в том, что в строке поиска мессенджера «Telegram» необходимо найти интересующий магазин, введя в поисковую строку его название ...). Далее, в образовавшемся чате с магазином необходимо перейти в чат-бот ...), ссылка на который всегда представлена в нижней части экрана. Все операции по покупке наркотических средств происходят именно через указанный чат-бот. Затем, введя в чат-боте команду /start, от чат-бота приходит сообщение со списком городов 

<

адрес>

После того, как пользователь выберет нужный город, от чат-бота приходит сообщение со списком продуктов (наркотических средств), интересующих покупателя и их ценами. Названия наркотических средств зачастую представлены в сленговых формах, например: Бриллиант Янтарный (метилэфедрон), Меф-Кристалл (мефедрон). После выбора нужного наркотического средства и его размера (веса), от чат-бота приходит сообщение с местом бушующей закладки, например, «район Город», «Лес», который покупатель может выбрать в зависимости от того, где ему удобнее «поднять» закладку. 

<

адрес>, от чат-бота приходит сообщение с номером сформированной заявки, видом и весом наркотического вещества, а также реквизитами для оплаты с номером банковской карты или биткоин кошелька, на которые необходимо перечислить денежные средства в качестве оплаты за наркотическое средство. Указанные реквизиты действуют 30 минут, после чего исчезают. Оплатив стоимость наркотических средств, клиенту (покупателю) приходят географические координаты и фото места закладки наркотического средства в выбранном городе. В интересах магазин под основным названием «... ДД.ММ.ГГГГ, действует организованная группа, возглавляемая неустановленным лицом, использующим в мессенджере «Telegram» учетные записи под именами «Bio ФИО29 Кроме того, в состав данной организованной группы на постоянной основе входят такие ее основные участники: - неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» как ФИО29» - осуществляющий непосредственное оформление вовлекаемого лица, получая от него анкетные данные, фотографии паспорта вовлекаемого, проводя в последующем вводные инструктажи и обучения; - неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» как «ФИО29» - данная служба безопасности производит инструктаж по мерам конспирации, методике раскладки наркотиков в тайники, мерам безопасности при данной деятельности, по территории местности, где запрещено производство закладок, и прочие инструкции, необходимые для приобретения определенных преступных навыков; - неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» как «ФИО29» - роль в преступной группе заключается в уточнении «ненаходов», переписка с закладчиком по уточнению оборудованных им тайников, которые приобретатели не могут найти. Сотрудниками УНК и территориальными подразделениями ОНК принимаются исчерпывающие меры к установлению всех участников организованной преступной группы, возглавляемой ФИО29 Указанные мероприятия носят секретных характер и относится к государственной ... в связи с чем на этом этапе преждевременно говорить о результатах данного направления работы. По мере рассекречивания сведений они будут предоставлены органам предварительного расследования и суда. До настоящего времени, лица, использующие в мессенджере «Telegram» имена пользователей «ФИО29 «ФИО29 не установлены (т. 2 л.д. 43-47);

- Свидетель №4, ФИО8 о том, что ДД.ММ.ГГГГ года они участвовали в качестве незаинтересованных лиц при производстве личного досмотра задержанного мужчины, который проводился в салоне автомобиля Газель дежурной части ОМВД России по 

<

адрес>, припаркованного у 

<

адрес>. Задержанный мужчина представился ФИО2. 

В ходе проведения личного досмотра ФИО2 в левом нагрудном кармане куртки, надетой на ФИО2 был обнаружен мобильный телефон «Realme», который сотрудником полиции был включен, ФИО2 сообщил пароль от телефона, где в мессенджере «Telegram» была обнаружена переписка с пользователем «ФИО29», касающаяся распространения наркотических средств. 

В этом же кармане были обнаружены 20 свертков изоленты синего цвета, которые были изъяты.

Далее, сразу же после проведения личного досмотра задержанного ФИО2, сотрудники полиции, попросили их поучаствовать понятыми при производстве осмотров мест происшествий. 

Они согласились, после чего сотрудниками полиции, с их участием, были осмотрены пять участков местности, расположенных в одном квартале с домом № по 

<

адрес>.

Все пять осмотров участков местности проводились по обнаруженным в телефоне ФИО2 фото, с указанием географических координат и в каждом из осмотренных мест были обнаружены и изъяты идентичные друг другу пять свертков изоленты синего цвета, которые были упакованы в пять полимерных пакетов, 

После этого, они совместно с сотрудниками полиции, с участием задержанного ФИО2, а также владельца комнаты, у которого ФИО2 ее арендовал, участвовали в осмотре места происшествия - указанной комнаты. Осмотр проводился по адресу: 

<

адрес>

На полу, в комнате, был обнаружен полимерный пакет с тремя коробками с надписью «Пакеты zip». На комоде были обнаружены 17 полимерных zip пакетов с веществом внутри и полимерный пакет с веществом внутри и металлической ложкой. Все 18 пакетов с веществом и металлической ложкой были изъяты, упакованы в полимерный пакет №, горловина которого была обвязана капроновой нитью и скреплена бумажной биркой, с оттиском печати «

<

адрес>», на которой участвующие лица поставили подписи. Также на комоде обнаружены пустые zip пакеты и моток изоленты синего цвета. Все обнаруженные zip пакеты вместе с коробками и моток изоленты, упакованы в упаковочный пакет №, аналогично пакету № (т. 2 л.д. 32-34, 39-41);

- Свидетель №2 и Свидетель №5 о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа на 

<

адрес> они участвовали в качестве незаинтересованных лиц при личном досмотре задержанной девушки. Досмотр проводила сотрудник полиции – женщина. Досматриваемая девушка назвалась ФИО3. В ходе проведения личного досмотра ФИО3, в правом наружном кармане пуховика был обнаружен и изъят мобильный телефон «Infinix» в корпусе голубого цвета, пароль от которого указала ФИО3. При просмотре мобильного телефона, сотрудником полиции, в мессенджере «Telegram» была обнаружена переписка с пользователем «ФИО29», касающаяся распространения наркотических средств (т. 2 л.д. 27-28, 29-30);

- Свидетель №3 о том, что у нее в собственности имеется дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В части указанного дома она проживает вместе с семьей, а часть дома – несколько комнат, она сдает в аренду, посуточно. 

Объявление о сдачи комнат выставлено на сайте «Суточно.ру». ДД.ММ.ГГГГ на указанном сайте ей написала девушка, которая представилась ФИО4 и сказала, что желает снять комнату на несколько дней. Она согласилась, написала ей адрес. 

Примерно после 14 часов ДД.ММ.ГГГГ, указанная девушка, которая предоставила паспорт на имя ФИО3, вместе с парнем, который назвался ФИО2, но паспорт ей предоставлять не стал, пояснив, что у него его нет, заселились в комнату № 

<

адрес> 

<

адрес>. 

Перед заездом гостей, в комнатах ею всегда производится тщательная уборка, и никаких посторонних предметов и веществ там быть не может. Также перед заездом указанных лиц, в комнате ею была проведена уборка, и ничего запрещенного в ней не находилось. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно около 21 часа от сотрудников полиции ей стало известно о том, что ФИО2 был задержан на территории 

<

адрес> за сбыт наркотических средств. 

После задержания ФИО2, она вместе с сотрудниками полиции, с участием ФИО2 и двух понятых лиц, участвовала при производстве осмотра места происшествия, а именно 

<

адрес> в 

<

адрес>. Также в это время ей стало известно, что фамилия ФИО2 – ФИО2. 

В ходе осмотра на полу, в комнате был обнаружен полимерный пакет с тремя коробками с надписью «Пакеты zip». На комоде были обнаружены 17 полимерных zip пакетов с веществом внутри и полимерный пакет с веществом внутри и металлической ложкой. Обнаруженные и изъятые в ходе осмотра предметы и вещества, появились в комнате после заселения ФИО2. Их происхождение ей неизвестно (т. 2 л.д. 36-37);

- ФИО3 о том, что с ФИО2 она знакома около одного года, они сожительствовали около четырех месяцев в 

<

адрес> 

<

адрес> в квартирах, которые арендовали с использованием приложения «Суточно.ру». 

В ее пользовании находится мобильный телефон «Инфиникс», в который установлена сим- карта оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером № к которому привязана учетная запись приложения «Телеграмм». 

У ФИО2 также установлено приложение «Телеграмм» с учетной записью, которая привязана к указанному выше абонентскому номеру, то есть, переписка в указанном приложении была возможна с двух устройств. 

Мобильный телефон имеет пароль (графический рисунок состоящий из цифр №. Также в ее пользовании находится виртуальная банковская карта банка «ОЗОН», физических карт в пользовании не имеет. Данная карта выпущена на ее имя и приложение установлено в находящийся в ее пользовании мобильный телефон. На данный момент на счету карты имеется около 500 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО2 сообщил ей, что ему необходимо ехать в 

<

адрес> 

<

адрес>, так как он трудоустроился. 

Она стала спрашивать у него про работу, и он ей признался в том, что устроился «курьером» по распространению наркотических средств. И спросил у нее поедет ли она с ним. Так как ее ничего не держало в 

<

адрес>, то она согласилась поехать вместе с ним в 

<

адрес> 

<

адрес>. Подробно о его работе она ничего не знала, ФИО2 ей ничего не рассказывал, но она предполагала, что он должен был забирать «вес», то есть, наркотики и распространять их через потайные места тайники-закладки. ФИО2 не предлагал ей работать вместе с ним, и она сама никакого желания не изъявляла, так как понимала, что за это может понести уголовное наказание и потерять своих детей. При этом переписку ФИО2 с оператором она видела, но не читала и в суть не вникала. 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время не помнит, ФИО2 сказал, что выезжает в город, с какой целью она у него не спрашивала. ФИО2 назвал таксисту 

<

адрес>, она поняла, что он едет по «работе», а так как ей было одной скучно сидеть дома, то она попросила его взять ее с собой. ФИО2 не возражал. Далее они на автомашине такси выехали по городу и, доехав до многоквартирного дома по 

<

адрес>, ФИО2 попросил таксиста остановить возле подъезда дома и подождать его. 

ФИО2 вышел из автомашины, куда он ходил не знает, не наблюдала за ним, вернулся он очень быстро, и они поехали домой. И уже, находясь в комнате, она видела, как ФИО2 расфасовывал наркотическое средство. И она поняла, что он ездил за «весом». ФИО2 расфасовку производил самостоятельно, она ему никакую помощь не оказывала. Расфасовывал в полимерные пакетики с фиксатором горловины «Zip-Lock», видела, что расфасовал только часть наркотического средства, расфасовав которые он оделся и ушел. Куда, зачем, он ей ничего не говорил. 

Во время отсутствия ФИО2 она заказала доставку еды и после того, как пришло сообщение о доставке, она вышла на улицу, чтобы забрать заказ, где и была задержана сотрудниками полиции. Далее сотрудником полиции женского пола в присутствии понятых женщин был произведен его личный досмотр, в ходе которого был изъят принадлежащий ей мобильный телефон «Инфиникс» в прозрачном силиконовом чехле - бампер с установленной сим. картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №. 

По факту изъятия в ходе личного досмотра ФИО2 свертков с наркотическим средством, а также изъятия в ходе осмотра комнаты по месту их проживания наркотического средства, средств для расфасовки и упаковки, может пояснить, что к ним она никакого отношения не имеет, в его «работу» она не лезла, ФИО2 не заставлял ее помогать ему, как уже говорила никакого отношения она не имеет (т. 2 л.д. 23-26);

Вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается также письменными материалами дела: 

- протоколом проверки показаний на обвиняемого ФИО2 месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО2, в присутствии защитника, указал на участок местности с географическими координатами №, расположенный между домами № и № по 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 45 минут, в снегу, под отпиленной веткой дерева, по указанию своего куратора «ФИО29» он получил один сверток изоленты черного цвета с находящимися внутри свертком с наркотическим средством мефедрон, массой около 100 грамм. 

Далее указал на пять участков местности, расположенные по 

<

адрес> и 

<

адрес>, по географическим координатам: №, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20.00 до 20.05 им, по указанию куратора «ФИО29» были оборудованы тайники, в которые он поместил свертки с наркотическим средством мефедрон (т.2 л.д. 221-227);

- актом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у последнего обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Realme 10» - пакет №, два свертка изоленты синего цвета - пакет №, 18 свертков изоленты синего цвета – пакет № (т. 1 л.д. 83-89);

- актом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у последней обнаружен и изъят: мобильный телефон «Infinix» - пакет № (т. 1 л.д. 91-96);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: представленные на экспертизу вещества (объекты 1,2) (изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ) исходными массами соответственно: 1,505 г и 1,724 г (общей массой 3,229 г), содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1 л.д. 112-114);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены, а по результатам осмотра признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: два пакета из полимерной пленки с бирками и сопроводительной надписью: «заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперт ФИО9», с содержащимися внутри в первом пакете 2 пакетами с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3,229 г., остаточной массой после проведения экспертизы 3,189 г., во втором пакете с первоначальными бирками и упаковкой от свертков из первого пакета, (т.1 л.д. 116-118, 119);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: представленные на экспертизу вещества (объекты 1-18) (изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ), исходными массами соответственно: 1,312 г, 1,033 г, 1,278 г, 1,547 г, 1,337 г, 1,631 г, 1,592 г, 1,800 г, 1,780 г, 1,701 г, 1,177 г, 1,605 г, 1,326 г, 1,080 г, 1,492 г, 1,509 г, 1,193 г и 1,457 г (общей массой 25,85 г), содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1 л.д. 125-128);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены, а по результатам осмотра признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: два пакета из полимерной пленки с бирками и сопроводительной надписью: «заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперт ФИО9», с содержащимися внутри в первом пакете 18 пакетами с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 25,85 г., остаточной массой после проведения экспертизы 25,49 г., во втором пакете с первоначальными бирками и упаковкой от свертков из первого пакета (т.1 л.д. 130-132, 133);

- протоколом осмотра места происшествия от, в ходе которого была осмотрена 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: 18 полимерных пакетов с сыпучим веществом и металлической ложкой – пакет №, пустые зип-пакеты, моток изоленты синего цвета, три коробки с надписью пакеты зип – пакет № (т.1 л.д. 145-149);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: представленные на экспертизу вещества (объекты 1-18) (изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия комнаты 

<

адрес>) исходными массами соответственно: 1,130 г, 1,025 г, 1,171 г, 1,028 г, 0,820 г, 0,941 г, 0,875 г, 0,989 г, 1,116 г, 0,764 г, 1,246 г, 1,296 г, 1,089 г, 1,267 г, 1,040 г, 1,017 г, 0,895 г и 40,151 г (общей массой 57,86 г), а также наслоения веществ, находящихся на поверхностях исследуемого объекта (объект 19 - металлическая ложка), содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса сухого остатка наслоений веществ составила менее 0,001 г (т.1 л.д. 153-157);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены, а по результатам осмотра признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: два пакета из полимерной пленки с бирками и сопроводительной надписью: «заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперт ФИО9», с содержащимися внутри в первом пакете 18 пакетами с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 57,86 г., остаточной массой после проведения экспертизы 57,5 г., во втором пакете с первоначальными бирками и упаковкой от свертков из первого пакета, металлической ложкой (т.1 л.д. 159-161,162);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого на участке местности, расположенном около 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам: №, в снегу, был обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета с веществом, упакован в пакет № (т.1 л.д. 169-172);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: представленное на экспертизу вещество, исходной массой 1,795 г (изъятое на участке местности, расположенном около 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам: № содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 176-179);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены, а по результатам осмотра признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: два пакета из полимерной пленки с бирками и сопроводительной надписью: «заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперт ФИО9», с содержащимися внутри в первом пакете наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,795г., остаточной массой после проведения экспертизы 1,775 г., во втором пакете с первоначальной биркой и упаковкой от свертка из первого пакета (т.1 л.д. 181-183,184);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого на участке местности, расположенном около 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам: №, в снегу, был обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета с веществом, упакован в пакет № (т.1 л.д. 191-194);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: представленное на экспертизу вещество, исходной массой 0,867г (изъятое на участке местности, расположенном около 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам: № содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1 л.д. 198-201);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены, а по результатам осмотра признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: два пакета из полимерной пленки с бирками и сопроводительной надписью: «заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперт ФИО9», с содержащимися внутри в первом пакете наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,867г., остаточной массой после проведения экспертизы 0,847 г., во втором пакете с первоначальной биркой и упаковкой от свертка из первого пакета (т.1 л.д. 203-205,206);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого на участке местности, расположенном около 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам: №, в снегу, был обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета с веществом, упакован в пакет № (т.1 л.д. 213-216);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, исходной массой 1,145 г (изъятое на участке местности, расположенном около 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам: №), содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1 л.д. 220-223);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены, а по результатам осмотра признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: два пакета из полимерной пленки с бирками и сопроводительной надписью: «заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперт ФИО9», с содержащимися внутри в первом пакете наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,145г., остаточной массой после проведения экспертизы 1,125 г, во втором пакете с первоначальной биркой и упаковкой от свертка из первого пакета (т.1 л.д. 225-227,228);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого на участке местности, расположенном около 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам: №, в снегу, был обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета с веществом, упакован в пакет № (т.1 л.д. 235-238);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: представленное на экспертизу вещество, исходной массой 1,686 г (изъятое на участке местности, расположенном около 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам: № содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1 л.д. 242-245);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены. а по результатам осмотра признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: два пакета из полимерной пленки с бирками и сопроводительной надписью: «заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперт ФИО9», с содержащимися внутри в первом пакете наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,686г., остаточной массой после проведения экспертизы 1,666 г., во втором пакете с первоначальной биркой и упаковкой от свертка из первого пакета (т.1 л.д. 247-249,250);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого на участке местности, расположенном около 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам: №, в снегу, был обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета с веществом, упакован в пакет № (т.2 л.д. 6-9);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: представленное на экспертизу вещество, исходной массой 0862 г (изъятоена участке местности, расположенном около 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам: №, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д. 14-16);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены, а по результатам осмотра признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: два пакета из полимерной пленки с бирками и сопроводительной надписью: «заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперт ФИО9», с содержащимися внутри в первом пакете наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,862г., остаточной массой после проведения экспертизы 0,842 г., во втором пакете с первоначальной биркой и упаковкой от свертка из первого пакета (т.2 л.д. 18-20, 21);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены а по результатам осмотра признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: мобильный телефон «realme 10», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО2, мобильный телефон «Infinix», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО3, зафиксированы установленные приложения на телефонах, контакты пользователя в мессенджере «телеграмм», переписка с пользователями «Пабло Эмиллио» (т.2 л.д. 151-164, 165);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены, а по результатам осмотра признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: три запечатанные картонные коробки с надписью «Пакет ZIP lock» 40х60 1000 шт, три zip пакета в каждом из которых находятся пакеты zip lock размером 40Х60мм по 100 штук, без следов вскрытия, а также zip пакеты без упаковки, размерами 40х60мм в количестве 18 шт, вскрытый пакет zip lock, в котором находятся zip пакеты, размерами 40х60мм в количестве 44 штук; моток изоляционной ленты синего цвета «Эра», диск с записью личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.168-172, 174);

- материалами оперативно-розыскной деятельности (ОРД) в отношении ФИО2:

- сообщением о результатах ОРД от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 

<

адрес> в период времени с 20:39 до 20:46 в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе личного досмотра гр. ФИО2 было обнаружено и изъято 20 свертков изоленты с веществом внутри, предположительно являющимся наркотическим средством (т. 1 л.д. 77-78);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении в следственный орган результатов ОРД в отношении ФИО2 (т.1 л.д. 79-80);

- справкой о проведении гласного ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ по результатам которого в 20.10 часов ФИО2 был задержан (т.1 л.д. 82);

- справкой от ДД.ММ.ГГГГ о перезаписи видеозаписи личного досмотра ФИО2 с мобильного телефона на диск (т. 1 л.д. 90);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которого осмотрены, а по результатам осмотра признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2 (т. 1 л.д. 146-148, 149-150);

- материалами ОРД в отношении организованной преступной деятельности неустановленных лиц, осуществляющих распространение наркотических средств на территории 

<

адрес> посредством интернет-магазина «...

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении в следственный орган результатов оперативно-розыскной деятельности (ОРД) в отношении неустановленных лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> посредством интернет-магазина «...) в мессенджере «Telegram», которые получены в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» (т.2 л.д. 71);

- сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении (направлении) в 

<

адрес> результатов ОРМ «наведение справок» (т. 2 л.д. 70);

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, о результатах ОРД в отношении неустановленных лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> посредством интернет-магазина «...) в мессенджере «Telegram», полученных в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наведения справок»/, а именно: установлен механизм сбыта наркотиков через интернет-магазин ...) в мессенджере «Telegram», куратором которого является «ФИО29 (т.2 л.д. 72-74);

- фототаблицей к ОРМ «Наведение справок» со скриншотами способа сбыта наркотиков в интернет-магазине ...) (т.2 л.д. 75-76); 

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении в следственный орган результатов ОРД в отношении неустановленных лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, посредством интернет-магазина «... в мессенджере «Telegram», которые получены в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «оперативное внедрение» и «оперативный эксперимент»(т. 2 л.д. 80);

- сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ о направлении в 

<

адрес> результатов ОРД в отношении неустановленных лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, посредством интернет-магазина «... в мессенджере «Telegram», которые получены в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «оперативное внедрение» и «оперативный эксперимент» (т. 2 л.д. 79);

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ о результатах ОРД в отношении неустановленных лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, в составе организованной преступной группы, посредством интернет-магазина ... в мессенджере «Telegram», которые получены в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «оперативное внедрение» и «оперативный эксперимент» (т.2 л.д. 81-85);

- схемой организованной преступной деятельности неустановленного лица, использующего в мессенджере «Telegram» основное вымышленное имя «ФИО29 действующего в интересах интернет-магазина ... осуществляющего распространение наркотических средств на территории 

<

адрес> (т.2 л.д. 86);

- постановлением о возбуждении уголовного дела № от ДД.ММ.ГГГГ (копия) в отношении неустановленного лица, по признакам состава преступления, предусмотренного, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т.2 л.д. 87);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную ... и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ (копия), согласно которого рассекречены ОРМ «оперативное внедрение», направленные на документирование преступной деятельности интернет-магазина ...», ведущего свою деятельность в мессенджере «Telegram» по сбыту наркотических средств (т.2 л.д. 90);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении результатов ОРД – проведенного ОРМ «оперативное внедрение», направленного на документирование преступной деятельности интернет-магазина ... ведущего свою деятельность в мессенджере «Telegram» (т.2 л.д. 89); 

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ (копия), из которого следует, что проведение ОРМ «оперативное внедрение», направленное на документирование преступной деятельности интернет-магазина «... ведущего свою деятельность в мессенджере «Telegram» по сбыту наркотических средств, разрешено (т.2 л.д. 91);

- постановлением о проведении оперативного внедрения от ДД.ММ.ГГГГ (копия), направленного на документирование преступной деятельности интернет-магазина ...», ведущего свою деятельность по сбыту наркотических средств в мессенджере «Telegram» (т.2 л.д. 92);

- сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ (копия) о направлении в ОМВД России по 

<

адрес> результатов ОРД по факту сбыта наркотических средств (т.2 л.д. 88);

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ (копия) о результатах ОРМ «оперативное внедрение», направленного на документирование преступной деятельности интернет-магазина ...», ведущего свою деятельность в мессенджере «Telegram» по сбыту наркотических средств (т.2 л.д. 94-95);

- актом «оперативного внедрения» от ДД.ММ.ГГГГ (копия), в котором отражены ход и результаты проведенного ... ход и результаты оперативно-розыскного мероприятия «оперативное внедрение», в отношении организованной преступной деятельности неустановленного лица, использующего в мессенджере «Telegram» основное вымышленное имя ...», зарегистрированного под username ... действующего в интересах интернет-магазина «... осуществляющего распространение наркотических средств на территории 

<

адрес> (т.2 л.д. 96-98);

- протоколом осмотра внедряемого лица от ДД.ММ.ГГГГ (копия) Свидетель №1, в ходе которого установлено, что внедряемое лицо при себе имеет мобильный телефон «HONOR», запрещенного не обнаружено (т.2 л.д. 99);

- протоколом осмотра денежных купюр от ДД.ММ.ГГГГ (копия), согласно которого осмотрены две денежные купюры достоинством 5000 рублей, предназначенные для целей оперативного внедрения, зафиксированы номера купюр (т.2 л.д. 100);

- протоколом пометки и выдачи денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ (копия), согласно которого помечены две денежные купюры достоинством 5000 рублей, предназначенные для целей оперативного внедрения, которые выданы внедряемому лицу – Свидетель №1 (т.2 л.д. 101-102);

- протоколом осмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ (копия), из которого следует, что произведен автомобиль, используемый при оперативном внедрении (т.2 л.д. 103);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ (копия), согласно которого произведен личный досмотр внедряемого лица, которое при себе имеет мобильный телефон «HONOR», запрещенного не обнаружено (т.2 л.д. 104);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (копия), согласно которого осмотрен участок местности по координатам №, в ходе которого ничего не обнаружено и не изъято (т.2 л.д. 105-109);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (копия), согласно которого осмотрен участок местности домом 

<

адрес>, где был обнаружен сверток с веществом (т.2 л.д. 110-112);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (копия), согласно которого осмотрен мобильный телефон «Honor 9X», принадлежащий Свидетель №1, используемый при оперативно-розыскном мероприятии «оперативное внедрение». В ходе осмотра зафиксирована переписка в мессенджере «Telegram» c пользователями @ФИО29» относительно трудоустройства курьером-закладчиком наркотических средств в интернет-магазин (т.2 л.д. 113-132);

- объяснениями ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ (копия), ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ(копия), ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ (копия), ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ (копия),об обстоятельствах их присутствия в ходе проведения сотрудниками полиции ОРМ (т.2 л.д. 133-134, 135-136, 137, 138 );

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены, а по результатам осмотра признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении организованной преступной деятельности неустановленных лиц, осуществляющих распространение наркотических средств на территории ... посредством интернет-магазина ...т.2 л.д. 139-143,144-145).

Стороной защиты, кроме показаний подсудимого, доказательств не представлено.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела. 

Суд не находит оснований к исключению каких-либо доказательств из числа допустимых, поскольку нарушений уголовно-процессуального закона при их получении в ходе судебного разбирательства не установлено.

Противоречивых доказательств, которые могли существенно повлиять на выводы суда, не имеется.

Согласно материалам уголовного дела, оперативно-розыскные мероприятия проведены при отсутствии признаков провокации преступления со стороны правоохранительных органов, в соответствии со ст. ст. 6 - 8, 1 1 - 15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «Об оперативно-розыскной деятельности», их результаты представлены органам следствия с соблюдением «Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд», а осмотр изъятых по результатам оперативно-розыскных мероприятий предметов, имеющих отношение к уголовному делу, и признание их вещественными доказательствами произведены с соблюдением положений ст. ст. 81, 84, 170, 176, 177, 180 УПК РФ.

Имеющаяся оперативная информация о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств нашла свое подтверждение. 

Суд кладет в основу приговора все приведенные выше доказательства.

Вина ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, в том числе показаниями самого подсудимого.

Показания подсудимого, данные в ходе предварительного расследования, суд признает достоверными, поскольку они являются подробными, последовательными, соответствуют фактическим обстоятельствам и подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, в том числе показаниями свидетелей, заключениями экспертов и иными доказательствами.

Оснований сомневаться в правдивости показаний подсудимого и полагать, что он оговорил себя, у суда не имеется. 

Как следует из материалов дела, показания подсудимого при производстве предварительного расследования были даны в присутствии защитника, после разъяснения всех процессуальных прав, в том числе и предусмотренного ст. 51 Конституции РФ права не свидетельствовать против самого себя. 

До начала допросов подсудимый предупреждался о возможном использовании его показаний в качестве доказательств.

Каких-либо заявлений, замечаний в ходе и по окончании допросов от подсудимого и его защитника по поводу неверного отражения в протоколах показаний или вынужденного характера данных показаний не поступило, протоколы содержат сведения о личном прочтении, а также собственноручные подписи подсудимого и защитника.

Из протокола осмотра телефона, изъятого у ФИО2, следует, что среди снимков имеются снимки участков местности с географическими координатами, которые совпадают с координатами участков местности, на которых были оборудованы тайники, обнаруженные сотрудниками полиции.

В соответствии с ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если умысел на преступление реализован устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. 

В судебном заседании достоверно установлено, что в феврале 2024 года неустановленный организатор и руководитель создал организованную группу для незаконного распространения наркотических средств на территории 

<

адрес>, объединившись с ФИО2 и другими лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Основой объединения участников в организованную преступную группу стало их корыстное стремление в извлечении дохода от преступной деятельности, связанной со сбытом наркотического средства на длительное время. Их объединение отличалось устойчивостью, организованностью, распределением ролей. 

Так, в группе имелся руководитель – неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, разработавший механизм и способы распространения наркотического средства, порядок распоряжения прибылью, методы конспирации. Он же определял роли - свою и иных участников преступной группы при совершении преступлений, координировал действия последних по незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>, его указания носили для других участников преступной группы обязательный характер. Распространение наркотических средств осуществлялось по единой схеме, строго в рамках отведенных каждому соучастнику функций. 

Тем самым каждый из участников реализовывал общую цель организованной группы, направленную на получение постоянного дохода от незаконного оборота наркотических средств. 

Организованная группа в указанном составе осуществляла свою деятельность со вступления ФИО2 в ее состав ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть, до момента задержания его сотрудниками полиции. 

Вид и размер наркотических средств установлен на основании заключений экспертов.

Нарушений порядка назначения и проведения экспертных исследований не допущено. Заключения эксперта соответствуют требованиям ч. 1 ст. 204 УПК РФ, содержат описание исследований и методик, примененных экспертом, сведения о предупреждении эксперта об ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Экспертизы проведены лицами, обладающими необходимой квалификацией. 

Исследованные в судебном заседании доказательства свидетельствуют о том, что умысел ФИО2 на сбыт наркотических средств в составе организованной группы сформировался у него независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, что следует из показаний самого подсудимого и показаний свидетеля Свидетель №1 о разработанном ФИО29» порядке вовлечения в преступную деятельность новых лиц.

При указанных обстоятельствах оснований сомневаться в законности проведения оперативно-розыскных мероприятий и признания недопустимыми доказательствами результатов оперативно-розыскной деятельности у суда не имеется.

Об умысле ФИО2 на незаконный сбыт наркотических средств, свидетельствуют характер его поведения и конкретные действия ФИО2 в момент и после совершения преступления, масса изъятого наркотического средства, превышающая во много раз разовую дозу потребления, а также помещение ФИО2 наркотического средства в тайники-закладки, то есть скрытно от других лиц, количество таких тайников-закладок.

Преступный умысел ФИО2 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство, которое ФИО2 поместил в тайники-закладки, а также наркотическое средство (часть мастер-клада), которое он хранил по месту пребывания в целях последующего сбыта, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Квалифицирующий признак сбыта наркотических средств «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» подтверждается исследованными доказательствами, согласно которым ФИО2 вступил в организованную группу для совершения преступления путем переписки в сети «Интернет», после чего получил данные о нахождении тайника с наркотическими средствами с помощью сети «Интернет» и мобильного приложения, а затем оборудовал тайники-закладки и используя свой мобильный телефон, и установленное в нем приложение «Conota», определяющее географические координаты местности, производил фотографирование места закладки и прилегающей к нему территории, с целью последующего редактирования сделанных фотографий, нанесения на них меток и указателей с координатами и указателями места тайника через свой мобильный телефон в мессенджере «Telegram», для последующего незаконного сбыта данного наркотического средства.

Квалифицирующий признак совершение преступления в отношении наркотического средства в крупном размере подтверждается массой наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), которая составляет 93,294 грамма и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № соответствует крупному размеру.

Таким образом, оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение (умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам) на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Подсудимый совершил умышленное особо тяжкое преступление против здоровья населения, которое не доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2, является активное способствование расследованию преступления.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает раскаяние ФИО2 в содеянном, состояние его здоровья.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений, который образуют судимости по ч. 2 ст. 318 УК РФ по приговору 

<

адрес> 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ, по п. «в» ч. 2 ст.158 УК РФ по приговору 

<

адрес> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а также п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ по приговору 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ

Вид рецидива суд определяет в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ как опасный, поскольку ФИО2 осуждается за совершение особо тяжкого преступления к реальному лишению свободы, при этом ранее он был осужден за тяжкое преступление к реальному лишению свободы (ч. 2 ст. 318 УК РФ).

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, личность осужденного, суд не усматривает оснований применения положений, предусмотренных ч. 3 ст. 68 УК РФ.

ФИО2 совершено преступление, за которое законом предусмотрено основное наказание исключительно в виде лишения свободы, в связи с чем, необходимость обсуждения вопроса о назначении иного вида наказания отсутствует.

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств и имущественное положение подсудимого, суд находит возможным не назначать ему дополнительные наказания. 

Определяя размер наказания, суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ о назначении наказания за неоконченное преступление.

С учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства правовых оснований для применения ч. 1 ст. 62, ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Суд приходит к выводу о невозможности исправления ФИО2 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем, не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

Кроме того, санкция ч. 4 ст. 228.1 УК РФ во взаимосвязи с правилами определения размера наказания, предусмотренными ч. 5 ст. 18, ч. 2 ст. 68 УК РФ, исключает применение условного осуждения. 

Местом отбывания наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует назначить исправительную колонию строгого режима.

С учетом необходимости отбывания наказания в виде лишения свободы, суд считает необходимым меру пресечения оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Поскольку суд пришел к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде реального лишения свободы, оснований для возложения на него обязанности пройти лечение от наркомании и медико-социальную реабилитацию, в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ, не имеется.

С учетом необходимости отбывания наказания в виде лишения свободы, суд считает необходимым меру пресечения в отношении ФИО2 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

В судебном заседании установлено, что ФИО2 с помощью мобильного телефона «realme 10» вел переписку с неустановленными лицами для совершения преступления, а также использовал его для получения фотоизображений тайников с наркотиком с целью дальнейшего сбыта, в связи с чем указанный телефон является иным средством совершения преступления.

При указанных обстоятельствах на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ принадлежащий ФИО2 мобильный телефон «realme 10» IMEI1: №, IMEI2: № подлежит конфискации.

Вопреки доводам государственного обвинителя мобильный телефон «Infinix», изъятый в ходе личного досмотра свидетеля ФИО3, конфискации не подлежит, поскольку использование его ФИО2 как средства совершения преступления последнему не вменялось.

В связи с этим, мобильный телефон «Infinix» подлежит возвращению ФИО3

На основании п. 5 ч. 2 ст. 131, ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки по делу в размере 11937 рублей, выплаченных адвокату ФИО25 за участие в деле в качестве защитника по назначению суда, подлежат взысканию с подсудимого в доход государства. 

В судебном заседании ФИО2 возражал против взыскания с него процессуальных издержек, ссылаясь на отсутствие денежных средств.

Однако, в силу разъяснений, данных в п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О практике применения судами законодательства о процессуальных издержках по уголовным делам» отсутствие у лица денежных средств или иного имущества на момент решения вопроса о взыскании с него процессуальных издержек само по себе не является достаточным условием признания его имущественно несостоятельным.

Иных предусмотренных законом оснований для освобождения ФИО2 от обязанности возместить процессуальные издержки не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, п. 1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ (фактическое задержание) до вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Взыскать с ФИО2 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки – суммы, выплаченные адвокату за участие в деле в качестве защитника по назначению суда, в размере 11937 (одиннадцать тысяч девятьсот тридцать семь) рублей.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ принадлежащий ФИО2 мобильный телефон «realme 10» IMEI1: №, IMEI2: №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, - конфисковать в доход государства.

Вещественные доказательства: 

- два пакета из полимерной пленки с бирками и сопроводительной надписью: «заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперт ФИО9», с содержащимися внутри в первом пакете 2 пакетами с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3,229 г., остаточной массой после проведения экспертизы 3,189 г., во втором пакете с первоначальными бирками и упаковкой от свертков из первого пакета,

два пакета из полимерной пленки с бирками и сопроводительной надписью: «заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперт ФИО9», с содержащимися внутри в первом пакете 18 пакетами с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 25,85 г., остаточной массой после проведения экспертизы 25,49 г., во втором пакете с первоначальными бирками и упаковкой от свертков из первого пакета, 

два пакета из полимерной пленки с бирками и сопроводительной надписью: «заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперт ФИО9», с содержащимися внутри в первом пакете 18 пакетами с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 57,86 г., остаточной массой после проведения экспертизы 57,5 г., во втором пакете с первоначальными бирками и упаковкой от свертков из первого пакета, металлической ложкой, 

два пакета из полимерной пленки с бирками и сопроводительной надписью: «заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперт ФИО9», с содержащимися внутри в первом пакете наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,795г., остаточной массой после проведения экспертизы 1,775 г., во втором пакете с первоначальной биркой и упаковкой от свертка из первого пакета, 

два пакета из полимерной пленки с бирками и сопроводительной надписью: «заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперт ФИО9», с содержащимися внутри в первом пакете наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,867г., остаточной массой после проведения экспертизы 0,847 г., во втором пакете с первоначальной биркой и упаковкой от свертка из первого пакета, 

два пакета из полимерной пленки с бирками и сопроводительной надписью: «заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперт ФИО9», с содержащимися внутри в первом пакете наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,145г., остаточной массой после проведения экспертизы 1,125 г., во втором пакете с первоначальной биркой и упаковкой от свертка из первого пакета, 

два пакета из полимерной пленки с бирками и сопроводительной надписью: «заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперт ФИО9», с содержащимися внутри в первом пакете наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,686 г., остаточной массой после проведения экспертизы 1,666 г., во втором пакете с первоначальной биркой и упаковкой от свертка из первого пакета, 

два пакета из полимерной пленки с бирками и сопроводительной надписью: «заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперт ФИО9», с содержащимися внутри в первом пакете наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,862г., остаточной массой после проведения экспертизы 0,842 г., во втором пакете с первоначальной биркой и упаковкой от свертка из первого пакета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить, оставив на хранение достаточные для сравнительного исследования образцы изъятого из незаконного оборота наркотического средства до принятия процессуального решения по выделенному материалу;

- три запечатанные картонные коробки с надписью «Пакет ZIP lock» 40х60 1000 шт, три zip пакета в каждом из которых находятся пакеты zip lock размером 40Х60мм по 100 штук, без следов вскрытия, а также zip пакеты без упаковки, размерами 40х60мм в количестве 18 шт, вскрытый пакет zip lock, в котором находятся zip пакеты, размерами 40х60мм в количестве 44 штук; моток изоляционной ленты синего цвета «Эра», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить;

- мобильный телефон «Infinix», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, - вернуть ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- диск с записью личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2, а именно: сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, постановление от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности (ОРД), рапорт от ДД.ММ.ГГГГ, справка о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, акт личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, акт личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, справка о перезаписи видеозаписи личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, объяснение Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ, объяснение Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ, объяснение ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, объяснение ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, - хранить при материалах дела; 

- материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении организованной преступной деятельности неустановленных лиц, осуществляющих распространение наркотических средств на территории 

<

адрес> посредством интернет-магазина «... а именно: сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ; постановление от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности (ОРД); рапорт от ДД.ММ.ГГГГ; фототаблица; сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ; постановление от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт от ДД.ММ.ГГГГ; схема организованной преступной деятельности; постановление о возбуждении уголовного дела №; сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ; постановление от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную ... и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о проведении оперативного внедрения от ДД.ММ.ГГГГ; план проведения оперативного внедрения от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт от ДД.ММ.ГГГГ; акт «оперативного внедрения» от ДД.ММ.ГГГГ; протокол осмотра внедряемого лица от ДД.ММ.ГГГГ; протокол осмотра денежных купюр от ДД.ММ.ГГГГ; протокол пометки и выдачи денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ; протокол осмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ; протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ; протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ; протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ; протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Суда 

<

адрес> с подачей апелляционных жалоб и представлений через 

<

адрес> в течение 15 суток со дня постановления, осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Ходатайство об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции должно быть выражено осужденным в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья подпись ФИО122

Подлинник приговора находится в уголовном деле № и хранится в архиве ...